
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CP Nº 001/2025.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2025.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PE 017.2025.

• PORT.274- FÉRIAS - SIDICLEI MOREIRA - SEMISP.

• DECRETO.6.121 Nomeia JOSÉ DE JESUS - SEMISP.

• DECRETO.6.122 Nomeia ROQUE LIMA - SEMISP.

• EXTRATOS LICITAÇÃO.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DA INEXIGIBILIDADE DE CREDENCIAMENTO 001.2025.

• EXTRATOS.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO Nº 022/2025.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE Nº 022/2025.

• Retifica DECRETO.6.077 Nomeia LUANA SILVA - SEMUS.

• EXTRATO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 018.2025.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F30707A9AEB1DC950B8B556DB75E3C0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Concorrência

 
 

               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 

                   Gabinete do Prefeito 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                        

 

                   O Prefeito do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 

e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2025, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPESA DE OBRAS/SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 

UM PAVIMENTO NO DISTRITO DE ALGODÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA/BA, RESOLVE 

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente em favor da empresa S3 SOLUCÕES LTDA - ME, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 51.293.729/0001-34, declarada 

vencedora do certame autorizando desde já a formalização da contratação. 

 

Ibirataia – BA, 12 de junho de 2025. 

 

 

_____________________________ 

  ALEXSANDRO FREITAS SILVA               

          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBAAE014A6F338FBA2ACF85967CE2E9C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Contrato

Praça 10 de Novembro, 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, 

Ibirataia – Bahia, CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125. 

www.ibirataia.gov.ba.br 

 

 
               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 

Setor de Licitações e Contratos 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 102/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 090/2025. 

FORMA DA CONTRATAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 

CONTRATADA: S3 SOLUCÕES LTDA - ME, CNPJ: 51.293.729/0001-34. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPESA DE OBRAS/SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 

UMA ESCOLA DE UM PAVIMENTO NO DISTRITO DE ALGODÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA/BA. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.695.648,11 (Dois milhões seiscentos e noventa e cinco mil, seiscentos e quarenta e oito 

reais e onze centavos). 

 

ASSINATURA: 13/06/2025. 

 

VIGÊNCIA: 13/06/2026. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

07.01.001 1.542.000 
1.021 – CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO 

E REFORMA DE UNIDADES 
ESCOLARES - INFANTIL 

4.4.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A474F70AB7CA28477EF92ADAAA80CB3E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF5840675A8903C5B5940EC67AB73429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

___________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, nº 09, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de Cima 

Ibirataia – Bahia 
Tel.: (73) 3537-2125 

https://www.ibirataia.ba.gov.br 
Página 1 de 1

.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF5840675A8903C5B5940EC67AB73429

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Férias, a(o) funcionário(a), 

Sidiclei Moreira dos Santos e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 274, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Sidiclei Moreira dos Santos, admitido(a) em, 

12/06/2005, CPF nº 034.XXX.XXX-11, RG nº 11.XXX.XXX-94/SSP/BA, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos  - SEMISP, na função de 

Operador de Computador, 30 dias de Férias, referente ao período 2024-2025, devendo 

gozá-la no período de 03/07/2025 a 01/08/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 

17 de junho de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14DCE9003B0A9A43F14FBA8C41895FAA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.121, de 17 de junho 2025. 

 

Nomeia o(a) servidor(a) José de Jesus, 

para ocupar o cargo de Assistente de 

Secretaria e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 

de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). José de Jesus, portador(a) do RG nº. 

06.XXX.XXX-21/SSP-BA e CPF nº. 328.XXX.XXX-91, para ocupar o cargo de Assistente 

de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 

cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-

blicos. 

 

§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 

Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 

1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 86C4A18D8A46227A271AB665B9B6CCB8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.122, de 17 de junho 2025. 

 

Nomeia o(a) servidor(a) Roque da Silva 

Lima, para ocupar o cargo de Assistente 

de Secretaria e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 

de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). Roque da Silva Lima, portador(a) do RG 

nº. 08.XXX.XXX-07/SSP-BA e CPF nº. 864.XXX.XXX-23, para ocupar o cargo de Assis-

tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 

do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-

blicos. 

 

§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 

Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 

1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados a partir de 02 de junho de 2025, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82ADADFB94E1B2098F06D483BC6BBDE9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Contrato

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 
II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2024. 

 
II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2024.                                                                   PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023.                                                          
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023SRP.                                                                                              CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO 
DA BAHIA.                                                                       CCNPJ: 14.131.569/0001-09 

CONTRATADO: FABRICO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA,                                                                                       CCNPJ: 63.278.725/0001-66 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 110/2024, tendo em vista a continuidade dos serviços de fornecimento de 
Materiais de Construção para a manutenção e conservação dos órgãos públicos deste município, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
OBJETIVO:  O presente instrumento tem como finalidade formalizar a pprorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 110/2024, 
afim de garantir a continuidade dos serviços contínuos de execução de prestação de serviço no município de Ibirataia/BA, conforme especificado 
no Processo Administrativo nº 055/2023. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato tem vigência até 30 de junho de 2025. Fica desde já estabelecida a prorrogação 
contratual, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2025.   

DO VALOR GLOBAL:  O valor do presente contrato permanece inalterado, ttotalizando R$ R$ 3.200.477,90 (Três milhões, duzentos mil, quatrocentos e 
setenta e sete reais e noventa centavos)  
 

 

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE  GESTORA  PROJETO  /  ATIVIDADE  ELEMENTO  DE  DESPESA  FONTE  

0203000 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços 

Públicos - SEMISP  

 

1009 – PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE VIAS URBANAS 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

1.500.0000/ 
1.720.0000 

 
0203000 Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - SEMISP  

 

1010 – CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS 
REDES DE 

DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
1.500.0000/ 
1.720.0000 

 
0203000 Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Serviços 
Públicos - SEMISP  

 

2031 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 

33903000 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

 
1.500.0000/ 
1.720.0000 

0203000 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços 

Públicos - SEMISP  

 

2055 – GESTÃO DOS SERVIÇOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

1.500.0000/ 
1.720.0000 

0203000 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços 

Públicos - SEMISP  

 

2058 – REFORMA E CONSERVAÇÃO DE 
PRAÇAS E BENS DE USO COMUM 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
1.500.0000/ 
1.704.0000 

1001 – SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA, RECURSOS 

HÍDRICOS E MEIO 
AMBIENTE 

2036 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO 
AMBIENTE 

 
  

33903000 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

 
1.500.0000/ 
1.720.0000/ 
1.700.0000 

 
0811 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

2045 – REFORMA E MANUTENÇÃO E 
EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
1.500.1002/ 
1.600.0000 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

0811 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

2047 – MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

1.500.1002/ 
1.720.0000 

09.01.001 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2020 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

1.500.0000/ 
1.720.0000 

901 – SEC. MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 

1007 – CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 
 

33903000 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

1.500.0000/ 
1.720.0000 

 
711 – FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

2006 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
1.500.1001/ 
1.720.0000 

 
711 – FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

2011 – REFORMA, CONSERVAÇÃO E 
EQUIPAMENTOS DE UNIDADES 

ESCOLARES 

 
33903000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

 
1.500.1001/ 
1.541.0000 

 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, 
ficando neste, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito.  

ASSINATURA: 12/06/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 
 

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 136/2024. 
 
 

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 136/2024.                                                                  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024.                                                                                       
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024.                                                                                              
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.                                                                       
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

CONTRATADO: FALCON EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.                                           
CNPJ: 50.358.769/0001-54 

 

OBJETO: Contratação de empresa cujo oobjeto ddo presente instrumento é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de veículos zero km visando atender as necessidades da 
Administração Municipal, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, especificados na 
proposta de preço da contratada em anexo, conforme especificações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência do Edital do PPregão Eletrônico nº. 004/2024.  

OBJETIVO:  O presente instrumento tem como finalidade formalizar a pprorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 136/2024, afim de garantir a continuidade dos serviços 
essenciais de execução de prestação de serviço no município de Ibirataia/BA conforme 
especificado no Processo Administrativo nº 013/2024. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato tem vigência até 30 de junho de 2025. 
Fica desde já estabelecida a prorrogação contratual, passando a vigorar até 31 de dezembro de 
2025, ccondicionada à assinatura deste instrumento e aao cumprimento das disposições legais 
aplicáveis.  

DO VALOR GLOBAL:  O valor do presente contrato permanece inalterado, ttotalizando R$ 
508.000,00 (Quinhentos e oito mil reais). 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 

 

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 
Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 1.500.0000/1.720.0000 
2.002 – Manutenção das Ações 

Administrativas da Sec. de 
Governo 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente   

09.01.001 1.660.0000 
2.025 – Índice de Gestão 

Descentralizada – IGD – Bolsa 
Família. 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente   

08.01.001 1.600.0000 

2.033 – Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada – MAC.  

2.045 – Reforma e Manutenção e 
Equipamentos de Unidades 

Básicas de Saúde. 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente   

 

 

Após análise minuciosa do setor jurídico, constatou-se a necessidade de aditamento do contrato, 
em conformidade com os preceitos estabelecidos pela Lei Federal nº 14.133/21, que regula as 
licitações e os contratos administrativos no Brasil. A decisão fundamenta-se, especialmente, nos 
dispositivos legais previstos nos artigos 124 e 136, os quais disciplinam a prorrogação contratual 
nos ajustes firmados pela Administração Pública. 
 

ASSINATURA: 12/06/2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel.: (73) 3537 – 2125 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 
 

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2024. 
 
 

I I  TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2024.                                                                   PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  
014/2023.                                                                                       PPREG ÃO ELETRÔNICO N° 003/2023/SRP.                                                                       
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.                                                                       CCNPJ: 14.131.569/0001-
09 

CONTRATADO: LIDIANE SOUZA DA SILVA - ME                                                                                       CCNPJ : 22.877.727/0001-94 

 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 020/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de cestas básicas destinadas à distribuição a famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio da Secret aria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

OBJETIVO:  O presente instrumento tem como finalidade formalizar a  pprorrogação do prazo de vigência  do Contrato 
Administrativo nº 020/2024, afim de garantir a continuidade dos serviços contínuos de execução de prestação de serviço no 
município de Ibirataia/BA, conforme especificado no Processo Administrativo nº 014/2023. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  O presente contrato tem vigência até 30 de junho de 2025. Fica desde já estabelecida a 
prorrogação contratual, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2025.   

DO VALOR GLOBAL:  O valor do presente contrato permanece inalterado, ttotali zando R$ R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil 
reais).  

CLÁUSULA NONA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 
Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.001 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

1.500.000/1.720.0000 
2.021 – Benefícios Eventuais 3.3.9.0.32.00 – Material 

de Distribuição Gratuita 

 
 

Após análise minuciosa do setor jurídico, constatou-se a necessidade de aditamento do contrato, em conformidade com os 
preceitos estabelecidos pela Lei Federal nº 14.133/21, que regula as licitações e os contratos administrativos no Brasil. A decisão 
fundamenta-se, especialmente, nos dispositivos legais previstos nos artigos 124, que disciplinam a prorrogação contratual nos 
ajustes firmados pela Administração Pública. 
 

ASSINATURA: 12/06/2025.  

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 
I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2025. 

 
I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2025.                                                                                                                                                       
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025.                                                                                                                                                                        
DISPENSA ELETRÔNICA N° 014/2025                                                                                                                                                         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.                                                                                                                                                  
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

CONTRATADO:  CENTRO TERAPÊUTICO PORTO SEGURO-LTDA                                                                                                                      
CNPJ: 13.784.767/0001-09 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 036/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de recuperação de dependência química e outras, visando a internação, acompanhamento e 
tratamento na modalidade integral, conforme decisão judicial/liminar n° 8000032-17.2024.8.05.0096, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, à proposta 
vencedora e eventuais anexos dos documentos supracitados; independentemente de transcrição. 

OBJETIVO:  O presente instrumento tem como finalidade formalizar a pprorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 036/2025, afim de garantir a continuidade dos serviços contínuos de execução de prestação de serviço no 
município de Ibirataia/BA, conforme especificado no Processo Administrativo nº 034/2025. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato tem vigência até 30 de junho de 2025. Fica desde já estabelecida a 
prorrogação contratual, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2025.   

DO VALOR GLOBAL:  O valor do presente contrato permanece inalterado, ttotalizando R$ R$ 6.000,00 (seis mil reais).  

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Unidade 
Gestora  

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.11 Fundo Municipal de Saúde 
Fonte: 1500 

2.047 – Manutenção das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem 
com este termo, ficando neste, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só 
efeito. 

ASSINATURA: 12/06/2025. 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

        
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 
II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2024. 

 
II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2024.                                                                                                                                                           
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023.                                                                                                                                                                  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023/SRP.                                                                                                                                                   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.                                                                                                                      
CNPJ: 14.131.569/0001-09 

CONTRATADO: PAULO SÉRGIO SANTOS AMARAL-ME                                                                                                                               
CNPJ: 05.725.350/0001-39 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 030/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços funerários destinadas à famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

OBJETIVO:  O presente instrumento tem como finalidade formalizar a pprorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 030/2024, afim de garantir a continuidade dos serviços contínuos de execução de prestação de serviço no 
município de Ibirataia/BA, conforme especificado no Processo Administrativo nº 014/2023. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato tem vigência até 30 de junho de 2025. Fica desde já estabelecida a 
prorrogação contratual, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2025.   

DO VALOR GLOBAL:  O valor do presente contrato permanece inalterado, ttotalizando                        R$ 200.340,77 (Duzentos mil, 
trezentos e quarenta reais e setenta e sete centavos) 

CLÁUSULA NONA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Unidade 
Gestora  

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.001 
Fundo Municipal de 

Assistência Social 
1.500.000 

2.021 – Benefícios Eventuais 

3.3.9.0.32.00 – Material 
de Distribuição Gratuita 

3.3.9.0.3.9.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa jurídica  

 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo que não conflitarem 
com este termo, ficando neste, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito. 

ASSINATURA: 13/06/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F451F98FB6795800660B729D3D9C0F6F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Credenciamento

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 2 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 3 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 4 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 5 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 6 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 7 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 8 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 9 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 10 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 11 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 12 de 12

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A37508D0890A0E944D7736D416AF5052

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Contrato

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21A913A4F7AE3AABCA4A84C626B49CF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

04.01.000 1.500.0000/1.704.0000 2.003 – Manut. das Ações 
Administrativas da Secretaria 
Municipal de Administração 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de 
Consultoria. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21A913A4F7AE3AABCA4A84C626B49CF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 

      

       Setor de Licitações e Contratos  
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
 

                 A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, torna público o resultado do julgamento do Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico nº 022/2025, Menor Preço POR LOTE, tendo como objeto: Contratação 
de empresa visando à futura e eventual aquisição de medicamentos, material penso hospitalar, 
saneantes, soros e similares, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do 
município de Ibirataia/Ba, através do sistema de registro de preços.  
 
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado, as empresas: PFL 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, CNPJ: 30.960.128/0001-68; SOUZA & SILVA PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ: 57.892.041/0001-57; A a Z SAÚDE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ: 17.238.455/0001-42; K.C.R. 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, CNPJ: 09.251.627/0001-90; SOLMEDI 
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA – EPP, CNPJ:14.433.455/0001-05; PRIMUS 

MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 32.170.135/0001-91 e ANDERSON SOARES DA SILVA LTDA 

– ME, CNPJ: 31.875.304/0001-26, foram declaradas vencedoras do certame, pois apresentaram todos os 
documentos solicitados no processo bem como as menores propostas na fase de disputa.  

 
 

 
Ibirataia – BA, 17 de junho de 2025. 
 
 
_______________________________ 
          Marcelo de Oliveira Lima 
             Pregoeiro Municipal 

 
 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0527E64ECB527FB9F73A667FA38D115A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 
 

               Poder Executivo Municipal 

            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 

                   Gabinete do Prefeito 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  
Tel: (73) 3537 - 2125 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                        

 

                   O Prefeito do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 

e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2025, que tem como objeto a Contratação de empresa 

visando à futura e eventual aquisição de medicamentos, material penso hospitalar, saneantes, 

soros e similares, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município 

de Ibirataia/Ba, através do sistema de registro de preços, RESOLVE ADJUDICAR e HOMOLOGAR 

o presente em favor das empresas: PFL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, CNPJ: 

30.960.128/0001-68; SOUZA & SILVA PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ: 

57.892.041/0001-57; A a Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI – 

EPP, CNPJ: 17.238.455/0001-42; K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, 

CNPJ: 09.251.627/0001-90; SOLMEDI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – 

EPP, CNPJ:14.433.455/0001-05; PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 32.170.135/0001-

91 e ANDERSON SOARES DA SILVA LTDA – ME, CNPJ: 31.875.304/0001-26, declaradas vencedoras do 

certame autorizando desde já a formalização da contratação. 

 

 

Ibirataia – BA, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

_____________________________ 

  ALEXSANDRO FREITAS SILVA               

          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B7804DE87D2B0D107A65A83F5D225D9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Dispensa

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A7168064AF8190118F3C7054A7385BC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N°: 085/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 093/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: ODONTO SERVICE LTDA, estabelecida na Rua Ewerton Visco,000290, sala 1901, 
Edif. Boulevard, Caminho das Árvores, Salvador-BA, CEP: 41.820-022, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.996.284/0001-10. 

OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação de serviço de reparo, manutenção preventiva e 
corretiva, em cadeiras e equipamentos odontológicos, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, do município Ibirataia/BA. 

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

ASSINATURA: 14/05/2025.  

VIGÊNCIA: 31/12/2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A7168064AF8190118F3C7054A7385BC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001118 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de junho de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.077, de 09 de junho 2025. 

 

Nomeia o(a) servidor(a) Luana Silva Fer-

reira, para ocupar o cargo de Assistente 

de Secretaria e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 

de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). Luana Silva Ferreira, portador(a) do RG nº. 

16.XXX.XXX-80/SSP-BA e CPF nº. 067.XXX.XXX-00, para ocupar o cargo de Assistente 

de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do 

cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 

Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 

1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados a partir de 02 de maio de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 09 de junho de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F30707A9AEB1DC950B8B556DB75E3C0


		2025-06-17T15:08:59-0300




